1

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3843 Ponta Porã-MS 08 Fevereiro de 2022

AVISO DE RESULTADO

PROCESSO N.º 14663 /2021
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 91/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2021

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público aos interessados que a licitação, Modalidade Pregão Presencial nº
91/2021, Ata de Registro de Preços nº 032/2021,  objetivando Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos para atender as
necessidades da Rede Básica de Saúde, SAE e de Ordem Judicial,  sagrou-se vencedora do certame licitatório as empresas: HS MED
COMERCIO DE ARTIGO HOSPITALAR LTDA – EPP; DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; CENTERMEDI COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; ORTIZ & FELTRIM LTDA; CIRURGICA MS LTDA – ME; AGUIA DISTR. DE MED. E SUPRIMENTO EIRELI-ME;
SIRIO PHARMA EIRELI; R.F. LEITE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE; CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS
FARMACEUTICOS LTDA e COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, conforme ata de adjudicação.

Ponta Porã-MS, 08 de Fevereiro de 2022.

Juliana Silveira Manosso Caffarena
Pregoeira

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 01/2021, suplentes temporários, para que se apresentem no Centro de Convenções,
sito à Rua Baltazar Saldanha, nº 599 - Jardim Ipanema – em frente ao Hospital Regional, no dia 11 de Fevereiro de 2022, às 7h30min
impreterivelmente, munidos de documento oficial  de identificação com foto, para a realização das respectivas lotações.

 Ponta Porã, 08 de Fevereiro de 2022.

Cargo: Assistente Administrativo I

Inscrição Nome CPF

Pontuação
Final

Classificação

20211203063021800 CARIELI MIRANDA DE OLIVEIRA 050.798.721-79 2,00 Classificado

20211203063635300 Raiara Pereira Freitas 056.727.701-18 2,00 Classificado

Cargo: Professor de Educação Infantil

Inscrição Nome CPF

Pontuação
Final

Classificação

20211124016983300 JAQUELINE JOCIELE LEDUR 059.450.879-71 15,00 Classificado

20211201045316900 PATRICIA LOPES DOMINGUES 025.977.591-64 15,00 Classificado

20211130040177600 Gabriella Trennepohl Vieira de Oliveira 026.880.011-16 15,00 Classificado

20211201047374400 ROBERTA KAMOSHITA 050.372.571-40 15,00 Classificado

20211130041525200 Mykaely Aleixo Valdez 054.046.421-06 15,00 Classificado

20211124018915700 MARIA CONCEIÇÃO PEREIRA DOS SANTOS FERREIRA 056.625.878-17 14,00 Classificado

Poder Executivo

Aviso

Diário Oficial de Edição 3843,Ponta Porã-MS 08.02.2022

 2

20211130042517300 Dalva Alves Dos Santos 823.738.681-72 14,00 Classificado

20211202051981700 Marta Severina de Freitas Paim 945.304.751-15 14,00 Classificado

20211202050964100 EVA ESTELA LOPES 013.633.151-37 14,00 Classificado

20211130037389600 MARIA LUCIA ORTI FERNANDES 008.774.121-03 14,00 Classificado

20211126028204900 JAKELINE BARBOSA BENITES 001.759.341-77 14,00 Classificado

20211202052078300 KENYA FELTRIM VEDOVETO 079.226.059-78 14,00 Classificado

20211124019956400 Suzane Rodrigues Pavão 044.689.871-62 14,00 Classificado

20211201044701100 Rosangela Pereira Duarte 049.866.611-59 14,00 Classificado

20211127029264100 Jadiane Maciel Ajala 059.232.901-11 14,00 Classificado

20211202056448500 Joana Martinez Ruiz da Rocha  325.464.401-87 13,00 Classificado

  Cargo: Professor de 1º ao 5ª ano

Inscrição Nome CPF
Pontuação
Final

Classificação

20211126026735300 Ruth Garcia Vasconcelos 760.375.091-15 13,00 Classificado

20211201046077400 SÔNIA MARIA FRÓES 325.364.291-72 13,00 Classificado

20211128030484700 valdenisia rebouças gonçalves 396.674.211-04 13,00 Classificado

20211130040313800 Elisabete Aparecida de Almeida  004.342.081-83 13,00 Classificado

20211201050775400 Silvia Helena Ayala Sanches Bueno 727.641.041-20 13,00 Classificado

20211122007104000 Andrea Saucedo Ortiz da Silva 407.871.411-00 13,00 Classificado

20211123014446300 SOFIA AMARILIA GOMES 558.180.721-34 13,00 Classificado

20211201044232100 Jucilei Inácio Martins   816.278.151-04 13,00 Classificado

20211201045212400 Eliane Oliveira Franco 008.333.691-56 13,00 Classificado

20211126027649500 FABIANA DE OLIVEIRA DA SILVA 855.861.101-72 13,00 Classificado

20211123014302200 CRISTIANA MARIA DOS REIS GONCALVES 840.478.361-68 13,00 Classificado

20211203065096900 EUZEBIO ARZAMENDIA 957.941.901-91 13,00 Classificado

20211126028104400 Zuleide Perez dos Santos 315.143.698-69 13,00 Classificado

20211128031137800 Alexandra Gonçalves Gamarra 920.171.421-15 13,00 Classificado

20211124017472500 Maria Elena Aquino Dutra 968.957.991-68 13,00 Classificado

20211201050799900 GRACIELE LIMA DA SILVA 023.964.411-59 13,00 Classificado

20211129035608000 CIDINEIA SANTOS DE PAULA 009.300.021-99 13,00 Classificado

Cargo: Professor de Arte

Inscrição Nome CPF

Pontuação
Final

Classificação

20211202052707800 Rosana Monzon Dias 779.829.751-00 9,00 Classificado

 Cargo: Professor de Língua Inglesa

Inscrição Nome CPF

Pontuação
Final

Classificação

20211202061361200 Mariza Sandra Tiyomi Miura 003.784.061-40 12,00 Classificado

Cargo: Professor  de Apoio Pedagógico

Inscrição Nome CPF

Pontuação
Final

Classificação

20211124019034600 Rosana Salustiano da Silva Ferreira 000.691.661-96 12,00 Classificado

20211201049822200 ELIZANGELA FIDELIS 916.399.801-72 12,00 Classificado

20211129035341800 LUCILENE MOLINA MORAES 006.025.021-60 12,00 Classificado

20211129034047200 NOELIA CRUZ DA SILVA 012.276.331-90 12,00 Classificado

20211201043541600 MAIARA DA SILVA ROSA 049.724.411-00 12,00 Classificado

Diário Oficial de Edição 3843,Ponta Porã-MS 08.02.2022

 3

20211201044173900 Barbara Samudio Figueiredo Vilhagra  044.209.961-45 12,00 Classificado

20211203062973600 Jessica Gonçalves Ise 365.405.718-79 12,00 Classificado

20211125023384200 VIVIAN GONZALES MOLINAS 050.431.881-03 12,00 Classificado

20211129032226600 Naara Guerreiro Coinete 056.533.161-21 12,00 Classificado

20211202059672000 Anne sylvie gil de villalba 448.434.531-53 11,00 Classificado

20211130040949700 GISELE FRANCO PINHEIRO 907.739.261-00 11,00 Classificado

20211122008958800 ROSEMEIRE PORFIRIO  DE MATOS 558.197.451-91 11,00 Classificado

20211203064168900 Jonas Ariel Cantaluppi de Souza 015.471.391-02 11,00 Classificado

20211202061612200 Tania Espinola Glanert 014.504.691-59 11,00 Classificado

20211129034889300 FABIANA SATO CASTILHO  016.260.091-71 11,00 Classificado

20211202051735400 Williane Katiuscie Machado Paniagua Pinasso 020.056.091-37 11,00 Classificado

20211201050257100 JACYLAINE TEIXEIRA LARSSON 023.982.101-70 11,00 Classificado

20211129034448700 Albert Vasques Gracia 036.533.651-39 11,00 Classificado

20211126026396200 Mariley Leão Arevalo 037.353.011-00 11,00 Classificado

20211202051829200 IRACEMA RIBAS DE SOUZA  069.072.368-77 10,00 Classificado

20211130037777400 Sunamita Dias Medrado CorreiCorreia  313.193.941-91 10,00 Classificado

20211202060974300 Edna Maria Soares de Azevedo 097.658.528-60 10,00 Classificado

20211202053832400 Elizangela Feuser 869.667.071-04 10,00 Classificado

20211129036305400 SELMA VALÉRIO DE MOURA BARBOSA 297.769.588-50 10,00 Classificado

20211202059835900 Daniela Ferreira Alves 018.131.871-77 10,00 Classificado

20211201051371400 Juliana Rocha Pequeno 010.665.081-51 10,00 Classificado

20211202053826700 CLAUDIA RAMOS PROENÇA SIQUEIRA 036.178.181-45 10,00 Classificado

20211127029938500 PATRICIA DOS SANTOS 044.415.861-83 10,00 Classificado

Cargo: Professor para atuar como Tradutor/Instrutor e
Intérprete da Língua Brasileira de Sinais-LIBRAS

Inscrição Nome CPF

Pontuação
Final

Classificação

20211126025757100 EDINA ALMEIDA LACERDA 016.610.611-92 19,00 Classificado

20211126025696400 ARISTIDES GABRIEL BORRALHO SILVERO 011.836.231-35 17,00 Classificado

20211127029475100 Fabio Riquelme 042.606.171-33 14,00 Classificado

RESOLUÇÃO: 001/2022

O Conselho Municipal dos Direitos do Idosos de Ponta Porã, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 4.253 de 23 de junho
de 2016 e Regimento Interno, em conformidade com deliberação interna em reunião Ordinária  realizada no dia 03 de Fevereiro de 2022,
conforme Ata nº. 001/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas.

Resolve:

Art. 1° Delibera e Aprova a Prestação de Conta do Fundo Municipal do Idoso período de Janeiro a Dezembro do ano de 2021.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua publicação.

Nicole Avelar
Presidente

RESOLUÇÃO: 001/2022

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ponta Porã, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Municipal 4.107 de 24 de julho de 2015 e Regimento Interno, em conformidade com deliberação interna em reunião ordinária realizada no
dia 03 de fevereiro de 2022, conforme Ata nº. 222/2022.
Resolve:
Art. 1°. Delibera e Aprova as Prestações de Contas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- FMDCA nos períodos de
Julho a Dezembro de 2021.

Resolução

Diário Oficial de Edição 3843,Ponta Porã-MS 08.02.2022

 4

Conta Movimento n°44-0

Conta Movimento n° 41.498-0

Art. 2º.  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação.

Ponta Porã/MS, 03 de fevereiro de 2022.

RESOLUÇÃO: 03/2022

O Conselho Municipal de Assistência Social de Ponta Porã - MS, alterado pela lei nº 3.796 de 29 de junho de 2011, em reunião ordinária
realizada no dia 01 de Fevereiro de 2.022, conforme Ata nº. 02/2022, no uso das atribuições que lhes são conferidas.

Resolve:

Art. 1° Delibera e Aprova a composição das Comissões Temáticas do Conselho Municipal de Assistência Social/2022, da seguinte forma:

 Comissão Um: Comissão de Inscrição, Fiscalização e Acompanhamento de Programas Governamentais e Entidades Não
Governamentais de Assistência Social: Amália Raquel Arguello Salinas, Adenilza Vieira de Oliveira, Ivanir Fernanda dos Santos Nunes
Rodrigues e Kelly Priscila Rodrigues Guerreiro.

 Comissão Dois: Comissão de Orçamento e Financiamento de Assistência Social: Andreia do Amaral Dias, Elizeth Conceição Ribas, Josué
Lopes e Raquel Caroline Lageano Quintino.

 Comissão Três: Comissão de Análise de Serviços, Programas, Projetos e Benefícios socioassistenciais: Elizeth
Conceição Ribas, Emanuel Gomes Pinheiro Junior, Carlos Sérgio Crespo, Ana Paula Pessoa.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua aprovação.

Ponta Porã/MS, 02 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 14.581/2021.
Concorrência Pública n° 008/2021.
Contrato nº 017/2022.
Partes: Município de Ponta Porã e Conseng Consultoria, Engenharia e Incorporações Ltda.
Representantes das Partes: O Sr. Helio Peluffo Filho e Alberto Azevedo Junior.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a execução das obras de pavimentação
asfáltica e drenagem de águas pluviais em diversas Ruas do Bairro da Mooca, no Município de Ponta Porã/MS, através do contrato de
financiamento 558.380 – DV° 14 – Operação de Crédito com garantia da União, entre o Município de Ponta Porã e a Caixa Econômica Federal
– Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento - FINISA, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo, conforme termo de referência, projetos, planilha orçamentária, cronograma e memorial descritivo, anexos ao Edital, que
instruem os autos do procedimento a que este instrumento se vincula independentemente de transcrição.
Valor total: R$ 9.587.161,82 (nove milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, cento e sessenta e um reais e oitenta e dois centavos).
Vigência: 12 meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotação Orçamentária:

Unidade
Orçamentária

Funcional
Programática

Projeto Natureza da
Despesa

Fonte de Recursos Ficha

07.01 15.451.009 1011 44.90.51 190024 340

Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Data da assinatura: 24.01.2022.

__________________________________________
Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

Extrato

Diário Oficial de Edição 3843,Ponta Porã-MS 08.02.2022

 5

PORTARIA Nº032/SAS/2022

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 - Nomear a servidora GYZELLY APARECIDA MUZEL SANCHES, inscrita no CPF nº 776.464.951-15 e RG nº 000892556 SSP/MS, lotada nesta
Secretaria Municipal de Assistência Social para a função de Secretaria Executiva Conselho Municipal dos Direitos do Idoso CMDI, desde o dia
07 de Fevereiro de 2022.

Certifique-se e Registre-se.

Ponta Porã/MS, 07 de Fevereiro de 2022.

Vera Lucia Oliveira de Souza
Secretária Municipal de Assistência Social

Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..

______________________________________________________________________________________

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS

PODER EXECUTIVO

Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO

PODER LEGISLATIVO

Presidente: VANDERLEI AVELINO

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367

Portaria